[image: image1.jpg]

Совет народных депутатов

Васильевского сельского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области
РЕШЕНИЕ
от    19  июня 2024 года       №  145
с. Васильевка

Об утверждении схем
водоснабжения и водоотведения
Васильевского сельского поселения
На основании Федерального закона от 07.12.2011 N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении" Устава Васильевского сельского поселения Совет народных депутатов Васильевского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить схему водоснабжения и водоотведения Васильевского сельского поселения, согласно Приложению.

          2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных нормативно-правовых актов и иной официальной информации Васильевского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области» и разместить на официальном сайте в сети «Интернет»
[image: image2.emf]
  Приложение

к решению Совета народных депутатов
 Васильевского сельского поселения
Бутурлиновского муниципального района

от 19 .06. 2024 года   № 145
СХЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ
    Основанием для разработки схемы водоснабжения Васильевского сельского поселения является: Федеральный закон от 07.12.2011 N 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»
1.Общее положения
1) водоотведение - прием, транспортировка и очистка сточных вод с использованием централизованной системы водоотведения;

2) водоподготовка - обработка воды, обеспечивающая ее использование в качестве питьевой или технической воды;

3) водоснабжение - водоподготовка, транспортировка и подача питьевой или технической воды абонентам с использованием централизованных или нецентрализованных систем холодного водоснабжения (холодное водоснабжение) или приготовление, транспортировка и подача горячей воды абонентам с использованием централизованных или нецентрализованных систем горячего водоснабжения (горячее водоснабжение);

4) водопроводная сеть - комплекс технологически связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для транспортировки воды, за исключением инженерных сооружений, используемых также в целях теплоснабжения;

2. Полномочия органов местного самоуправления в сфере водоснабжения и водоотведения
1.  К полномочиям органов местного самоуправления поселений, по организации водоснабжения и водоотведения на соответствующих территориях относятся:

1) организация водоснабжения населения, в том числе принятие мер по организации водоснабжения населения и (или) водоотведения в случае невозможности исполнения организациями, осуществляющими горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, своих обязательств либо в случае отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств;

2) определение для централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения поселения, гарантирующей организации;

3) согласование вывода объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения в ремонт и из эксплуатации;

4) утверждение схем водоснабжения и водоотведения поселений;

5) утверждение технических заданий на разработку инвестиционных программ;

6) согласование инвестиционных программ;

7) согласование планов снижения сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в поверхностные водные объекты, подземные водные объекты и на водосборные площади (далее - план снижения сбросов);

8) принятие решений о порядке и сроках прекращения горячего водоснабжения с использованием открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения) и об организации перевода абонентов, объекты капитального строительства которых подключены к таким системам, на иную систему горячего водоснабжения в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом;

9) заключение соглашений об условиях осуществления регулируемой деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом;

  10) органы местного самоуправления поселений, городских округов в пределах их полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения вправе запрашивать у организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, информацию, необходимую для осуществления полномочий, установленных настоящим Федеральным законом, а указанные организации обязаны предоставить запрашиваемую информацию.
  11) решение органа местного самоуправления, принятое в соответствии с переданными им в соответствии с частью 2 статьи 5 настоящего Федерального закона полномочиями, подлежит отмене органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в случае, если такое решение противоречит законодательству Российской Федерации.
3. Пояснительная записка
Васильевское сельское поселение входит в состав Бутурлиновского муниципального района Воронежской области. В состав поселения входит 1 населенный пункт: село Васильевка – административный центр поселения.       Территория Васильевского сельского поселения располагается в пределах Приволжско-Хоперского  артезианского бассейна. Поземные воды содержатся как в четвертичных отложениях, так и в коренных породах.

Практически все хозяйственно-питьевое водоснабжение населения и в значительной степени техническое водоснабжение сельскохозяйственных,  промышленных предприятий, орошение сельхозугодий основано на использовании подземных вод. Подземные воды эксплуатируются, отдельными буровыми скважинами, колодцами

Территория относится к обеспеченной ресурсами пресных подземных вод. В настоящее время разведанных и утверждённых балансом запасов месторождений пресных подземных вод хозяйственно-питьевого назначения на территории поселения нет.

Основным водоносным горизонтом, используемым для водоснабжения является апт-сеномаский терригенный водоносный комплекс (K2 as).

Водоносная толща представлена песками с прослоями и линзами глин. По химическому составу подземные воды гидрокарбонатные, гидрокарбонатно-сульфатные и смешанные, с минерализацией до 1 г/л. По степени защищённости подземные воды в целом относятся к надёжно защищённым, только на склонах балок – условно-защищённым.

Потребность населения в питьевом водоснабжении может быть реализована за счет эксплуатации существующих водозаборных сооружений, поиска и разведки новых месторождений подземных вод и утверждение запасов в ГКЗ.

На территории Васильевского сельского поселения отсутствуют постоянные источники поверхностных вод, которые могут быть использованы в качестве источников водоснабжения или приемниками сточных вод.

Таким образом, территория Васильевского сельского поселения не обеспечена поверхностными водами.

4. Водоснабжение.
Территория относится к обеспеченной ресурсами пресных подземных вод. В настоящее время разведанных и утверждённых балансом запасов месторождений пресных подземных вод хозяйственно-питьевого назначения на территории поселения нет.

Основным водоносным горизонтом, используемым для водоснабжения является апт-сеномаский терригенный водоносный комплекс (K2 as).

Водоносная толща представлена песками с прослоями и линзами глин. По химическому составу подземные воды гидрокарбонатные, гидрокарбонатно-сулдьфатные и смешанные, с минерализацией до 1 г/л. По степени защищённости подземные воды в целом относятся к надёжно защищённым, только на склонах балок – условно-защищённым.

Извлечение подземных вод из недр осуществляется одиночными скважинами. Система водоснабжения Васильевского сельского поселения представляет собой сооружения первого подъема (скважины) подающие воду в водопроводные сети.
На территории сельского поселения в селе Васильевка существуют две скважины производительностью 14м3/час.
 Зоны санитарной охраны скважин выдержаны и обеспечены зоной санитарной охраны.
                                    Расчётные расходы воды

Расчётные расходы воды на нужды населения приняты по нормативам СНиП 2.04.02-84*. с учетом сложившегося в районе процентного распределения воды централизованного водоснабжения, в соответствии со степенью благоустройства и современного технического состояния значительно изношенных сетей и сооружений системы водоснабжения жилых и производственных зон района. Удельные среднесуточные (за год) нормы водопотребления – qср, принятые СНиП 2.04.02-84*, включают расходы воды в жилых и общественных зданиях, а также в коммунальных предприятиях. Коэффициент суточной неравномерности водопотребления для определения максимальных расходов принят равным 1,2.

Удельные суточные нормы водопотребления

Таблица№4

	Тип застройки
	Удельное хозяйственно-питьевое водопотребление на одного жителя среднесуточное (за год), л/сут

	Первая очередь
	Расчетный срок

	малоэтажный жилой фонд
	160
	200

Расходы воды на мойку улиц и полив зеленых насаждений  из сети хозпитьевого водопровода в  поливомоечный сезон подсчитаны по нормативам СНиПа 2.04.02-84* из расчёта 50л/сут на одного жителя, - эти расходы соответствуют максимально-суточным. Продолжительность поливомоечного периода совпадает, в среднем, с устойчивой температурой воздуха  +10оС и выше, что для  Васильевского сельского поселения составляет  около 153дней или порядка 42% года, - эти показатели приняты для исчисления среднесуточных (за год) расходов воды на  поливку.

Расчётные расходы на нужды промышленных предприятий приняты в размере 15 % от суммарных расходов воды.

Расходы воды на пожаротушение от системы водопровода подсчитаны в таблице № 5 в соответствии с требованиями СНиПа 2.04.02-84*. В расчётное количество одновременных пожаров включены и пожары на промышленных предприятиях, при этом для предприятий, имеющих технические водозаборы, дополнительное пожаротушение – от сети водоснабжения.

Продолжительность тушения пожара – 3 часа; срок восстановления противопожарного запаса воды – не более 24 часов. Во время тушения пожара допускается сокращение расходов воды на технологические нужды промпредприятий, поливку и т.п. Неприкосновенный запас воды на пожаротушение хранится в резервуарах головных водопроводных сооружений. Пропуск противопожарных расходов должен учитываться при расчётах водопроводной сети.

Для ряда объектов повышенной ответственности (объекты энерго- и водоснабжения, пожарное депо, больницы и т.д. – перечень объектов по СНиП II-7-81*)  следует предусматривать пожарные резервуары местного значения – эти резервуары в данном масштабе не показываются.

Дополнительное пожаротушение  возможно из открытых водоёмов, для чего следует предусматривать устройство съездов, обеспечивающих забор воды автотранспортом.

Расходы воды на пожаротушение

Таблица № 5

	№№

п/п
	Наименование
	Единицы

измерения
	1 очередь/ Расчётный срок

	1
	2
	3
	4

	1
	Расчётное количество жителей
	тыс.человек
	0,95/0,85

	2
	Количество одновременных пожаров
	шт.
	1

	3
	Расходы воды на наружное пожаротушение:

-одного пожара (норматив)

-всего (t-3часа)
	л/с

куб.м
	5

54*1=54

	4
	Расход воды на внутреннее пожаротушение (при нормативе на один пожар 2 струи по 5л/с, t-3 часа)
	куб.м
	108*2=216

	5
	Суммарный расход воды на пожаротушение (п.3+п.4)-округлённо
	куб.м

Тыс.куб.м
	270

0,3

Сводные показатели расчетных расходов воды питьевого качества по системе водоснабжения Васильевского сельского подсчитаны в таблицах № 4 и № 5 и составляют (округлённо):

	( на I очередь

	- среднесуточные (за год)
	0,2  тыс. м3/сут

	- в сутки максимального водопотребления
	0,25  тыс. м3/сут

	( на расчётный срок

	- среднесуточные (за год)
	0,2  тыс. м3сут

	- в сутки максимального водопотребления
	0,25  тыс. м3/сут

                           Схема водоснабжения

Схема хозяйственно-питьевого водоснабжения села принята однозонной, противопожарной, низкого давления. Минимальный свободный напор в сети при максимальном водопотреблении для одноэтажной застройки принят не менее 10 м.

Зона санитарной охраны первого пояса для водозаборных скважин составляет не менее 30м

Проектом предусматривается дальнейшее развитие системы водоснабжения. Перекладка изношенных сетей, бурение водозаборных скважин.
Требуемый объём резервуаров чистой воды (РЧВ) на данной стадии принят порядка 30% от максимально-суточного водопотребления. Ёмкость РЧВ включает регулирующий, аварийный, противопожарный и контактный объёмы воды.

Водопроводная сеть трассируется в основном по кольцевой схеме, оборудована аварийными перемычками, на сети установлены колодцы с пожарными гидрантами и прочей водопроводной арматурой.

Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды на I очередь

таблица№6

	№ п/п
	Благоустройство жилой застройки, удельные нормы водопотребления
	Показатели
	Ед. измерения
	Васильевское сельское поселение

	I
	Расходы на нужды населения

	1
	малоэтажный жилой фонд без ванн qср = 160 л/сут/чел
	 -население
	тыс. чел.
	0,95

	- ср.расходы
	тыс.м3/сут
	0,15

	- max расходы
	тыс.м3/сут
	0,18

	II
	Расходы воды на полив улиц и зеленых насаждений

	qmax = 50 л/сут/чел  поливочный сезон – 153 дня
	- население
	тыс. чел.
	0,95

	- ср.расходы
	тыс.м3/сут
	0,02

	III
	Расходы воды на нужды местной промышленности от системы горводопровода (15%)
	тыс.м3/сут
	0,02

	Суммарные расходы в целом по системе горводопровода

(пп. I+  II + III ) округленно
	- ср.расходы
	тыс.м3/сут
	0,19

	- max расходы
	тыс.м3/сут
	0,23

	- ср.расходы
	тыс.м3/сут
	0,2

	- max расходы
	тыс.м3/сут
	0,25

	IV
	Среднесуточное (за год) водопотребление на одного жителя округлённо- всего в том числе:- на хозпитьевые нужды (без учета промышленности)
	л/сут/чел
	205

	л/сут/чел
	160

Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды на расчетный срок

 Таблица№7

	№ п/п
	Благоустройство жилой застройки, удельные нормы водопотребления
	Показатели
	Ед. измерения
	Васильевское сельское поселение

	1
	2
	3
	4
	5

	I
	Расходы на нужды населения

	1
	малоэтажный жилой фонд без ванн qср = 200 л/сут/чел
	-население
	тыс. чел.
	0,85

	- ср.расходы
	тыс.м3/сут
	0,17

	- max расходы
	тыс.м3/сут
	0,20

	II
	Расходы воды на полив улиц и зеленых насаждений

	qmax = 50 л/сут/чел  поливочный сезон – 153 дня
	- население
	тыс. чел.
	0,85

	- ср.расходы
	тыс.м3/сут
	0,02

	III
	Расходы воды на нужды местной промышленности от системы горводопровода (15%)
	тыс.м3/сут
	0,03

	Суммарные расходы в целом по системе горводопровода

(пп. I+  II + III ) округленно
	- ср.расходы
	0,18
	0,21

	- max расходы
	0,20
	0,25

	- ср.расходы
	тыс.м3/сут
	0,2

	- max расходы
	тыс.м3/сут
	0,25

	IV
	Среднесуточное (за год) водопотребление на одного жителя округлённо- всегов том числе:- на хозпитьевые нужды (без учета промышленности)
	л/сут/чел
	251

	л/сут/чел
	200

                                              5. Водоотведение

      В настоящее время централизованной системы водоотведения в Васильевском сельском поселении нет. Стоки отводятся в выгребные ямы, септики. Организованный вывоз сточных вод отсутствует.

       Проектные предложения на данной стадии сводятся к определению расчетных расходов сточных вод и, соответственно, к мощности очистных сооружений, трассировке основных уличных коллекторов от площадок нового строительства. Состав очистных сооружений, параметры сетей и сооружений, материалы труб и т.д. определяются на последующей стадии проектирования специализированной организацией после гидравлического расчёта системы.
    Расчётные расходы сточных вод от жилой застройки подсчитаны в табл. № 1 и № 2 по нормам СНиП 2.04.03-85, при этом удельные среднесуточные нормы водоотведения бытовых сточных вод на одного жителя приняты равными среднесуточному (за год) водопотреблению.
Количество сточных вод от предприятий местной промышленности, обслуживающих население, а также неучтенные и прочие расходы приняты в размере 15 % от суммарного среднесуточного водоотведения.

Сводные показатели расчетных расходов стоков по системе водоотведения в Васильевском сельском поселении подсчитаны в таблицах № 1 и № 2 и составляют (округлённо):
( на I очередь строительства:

- среднесуточные (за год) 0,17 тыс. м3/сут

( на расчётный срок:

- среднесуточные (за год) 0,12 тыс. м3сут
Учитывая нестабильность экономической обстановки достоверность объемов перспективного водоотведения не гарантирована, - расчеты подлежат уточнению и корректуре на последующих стадиях проектирования.

                               Схема водоотведения

Обустройство централизованной системы водоотведения на данном этапе представляется нецелесообразным.

Для отдельных сооружений жилой, промышленной, общественной застройки рекомендуется организация водоотведения на локальные очистные сооружения (например, подземной фильтрации).

Расходы сточных вод на I очередь

Таблица №1

	№ п/п
	Благоустройство жилой застройки, удельные нормы водоотведения
	Показатели
	Единицы измерения
	Васильевское сельское поселение

	1
	2
	3
	4
	5

	I
	Расходы от населения

	1
	малоэтажный жилой фонд без ванн qср = 160 л/сут/чел
	 -население
	тыс. чел.
	0,95

	- ср.расходы
	тыс.м3/сут
	0,15

	II
	Расходы стоков от местной промышленности (15%)
	тыс.м3/сут
	0,02

	Суммарные расходы сточных вод (пп. I+  II ) округленно
	- ср.расходы
	тыс.м3/сут
	0,17

	- ср.расходы
	тыс.м3/сут
	0,2

	III
	Среднесуточное (за год) водоотведения на одного жителя округлённо- всего в том числе:

- на от населения (без учета промышленности)
	л/сут/чел
	184

	л/сут/чел
	160

Расходы сточных вод на расчетный срок

Таблица№2

	№ п/п
	Благоустройство жилой застройки, удельные нормы водоотведения
	Показатели
	Единицы измерения
	Васильевское сельское поселение

	1
	2
	3
	4
	5

	I
	Расходы от населения

	1
	малоэтажный жилой фонд без ванн qср = 200 л/сут/чел
	 -население
	тыс. чел.
	0,85

	- ср.расходы
	тыс.м3/сут
	0,17

	II
	Расходы стоков от местной промышленности(15%)
	тыс.м3/сут
	0,03

	Суммарные расходы сточных вод (пп. I+  II ) округленно
	- ср.расходы
	тыс.м3/сут
	0,20

	- ср.расходы
	тыс.м3/сут
	0,2

	III
	Среднесуточное (за год) водоотведения на одного жителя округлённо- всего, в том числе:

- на от населения (без учета промышленности)
	л/сут/чел
	230

	л/сут/чел
	200